UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP

Programa de Pós-Graduação em História – PPGH
Área de Concentração – História e Regiões

EDITAL Nº08/2020- PPGH/UNICENTRO

HOMOLOGAÇÃO DAS ORIENTAÇÕES

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação  Stricto Sensu em História (PPGH) da
Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste,  UNICENTRO-PR,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que prevê o EDITAL n° 18/2019-PPGH/UNICENTRO e em atenção à deliberação
da Comissão de Seleção e em conformidade com a ata nº 17 – ASSEMBLEIA GERAL/PPGH, de
04 de agosto de 2020, torna público a homologação das orientações:

Nome Título dos Projetos Orientação

Andriele de Jesus Gomes Espaços Fabris: a Construção da Memória das Operárias de
Guarapuava nos Anos de 1990-2000

Rosemeri Moreira

Cleber Silveira Montani As concepções de paz e de sofrimento nas representações
míticas  Guarani:  um  estudo  dos  mitos  de  criação  e
destruição do mundo

Oséias de Oliveira

Cleyton Adriovani dos
Santos

Em Busca  da  Liberdade Legal:  Escravos  e  as  Ações  de
Liberdade em Antonina/PR, Castro/PR e Palmeira/Pr (1871-
1888)

Ana Maria Rufino
Gillies

Dener Cristi dos Santos Cachoeirinha - Imbituva/PR:  entre  a  desagregação  do
Faxinal e a modernização (1970-2000)

Ancelmo Schörner

Loiana Maiara Z Ferrando Conflitos e Relações Interétnicas em Mallet-PR (1900-1940) Helio Sochodolak

Lucas Antoszczyszyn Dos Bailes às Memórias: relações de gênero e história das
mulheres no Grêmio Flores da Primavera em Irati PR (1924
- 1974)

Nadia Maria Guariza

Lucas Monteiro Pullin O medo como estratégia  de  comunicação  e  exercício  de
poder no Twitter  de Olavo de Carvalho: uma análise das
postagens entre 2018 – 2019

Ariane Carla
Pereira Fernandes

Lucimara dos Santos Ribas História e luta de um povo, acampamento Mario Lago Irati-
PR

José Adilçon
Campigoto

Marina Alves de Oliveira Quando  o Feminicídio  Acontece:  uma  análise  da
discursivização  do  assassinato  de  mulheres  pelo  Jornal
Nacional

Ariane Carla
Pereira Fernandes

Vaniele Mayer Por que me ―bates?  Um estudo sobre violência contra as
mulheres na região Sudeste do Paraná (1950-1970)

Rosemeri Moreira

Publique-se.

Irati, 19 de agosto de 2020.

Oseias de Oliveira,
Coordenador do Programa de Pós-Graduação

Stricto Sensu em História
PORT. Nº 52/2019-GR/UNICENTRO

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em História – PPGH-UNICENTRO – Campus de Irati
Rua Profª. Maria Rosa Zanon de Almeida, s/n – Caixa Postal 21 – CEP 84505-677 – Riozinho – Irati/PR
(42) 3421-3129 - ppgh.unicentro@gmail.com – http://www.unicentro.br//posgraduacao/mestrado/historia/

http://www.unicentro.br//posgraduacao/mestrado/historia/
mailto:ppgh.unicentro@gmail.com